Nonostante qualsiasi cosa in contrario.

Dalla sede della Congregazione per il Culto Divino e la Disciplina dei Sacramenti, 7 ottobre 2019, memoria della Beata Maria Vergine del Rosario.

ROBERT Card. SARAH

Prefect

✠ ARTHUR ROCHE
Archbishop Secretary

**ADDITIONES IN LIBRIS LITURGICIS RITUS ROMANI
DE MEMORIA**

Adnexus decreto diei 7 mensis Octobris 2019, Prot. N. 404/19

IN CALENDARIUM ROMANUM GENERALEM

DECEMBER

10 B. Mariæ Virginis de Loreto

IN MISSALE ROMANUM

Die 10 decembris

Beatæ Mariæ Virginis de Loreto

De Communi beatæ Mariæ Virginis

Collecta

Deus, qui promíssa Pátribus adímplens
beátam Vírginem Maríam elegísti,
ut Mater fieret Salvatóris,
concéde nobis illius exémpla sectári,
cuius humilitas tibi plácuit,
et obediéntia nobis prófuit.
Per Dóminum.

IN ORDINEM LECTIÖNUM MISSÆ

Dei 10 decembris

689 bis Beatæ Mariæ Virginis de Loreto

De Communi beatæ Mariæ Virginis.

LECTIO I Is 7,10-14; 8,10, n. 707, 7.

Ps. RESP. Lc 1, 46-47. 48-49. 50-51. 52-53. 54-55, n. 709, 5.

ALLEUIA Cf. Lc 1, 28, n. 711, 1.

EVANG. Lc 1, 26-38, n. 712, 4.

IN LITURGIAM HORARUM

Die 10 decembris BEATÆ MARIÆ VIRGINIS DE LORETO

Alma Domus – quam chronica anno 1465 exarata dicit inventam nocte inter 9 et 10 decembris 1294, in ipso colle ubi adhuc est – origo est devotionis marianæ quæ in sanctuario Lauretano ostenditur, memoria mysterii incarnationis atque exemplorum evangelicorum Sanctæ Familiaæ Nazarethanae. Multi Summi Pontifices apostolicam curam sanctuario Virginis Lauretanæ tribuerunt, quæ a Benedicto XV patrona aeronautarum proclamata est. Litaniæ vero Lauretanæ per universam Ecclesiam diffunduntur.

De Communi b. Mariæ Virginis.

Ad Officium lectionis

LECTIO ALTERA

Ex Epístola sancti Ioánnis Pauli II papæ pro VII sæculári anniversário Almae Domus Lauretánæ

(Lettera a Mons. P. Macchi, 15 agosto 1993: *Insegnamenti di Giovanni Paolo II*, XVI/2, 526-537)

Maria spatiū corporale spiritualeque Incarnationis

Lauretána Alma Domus, non “relíquia” tantum est, sed pótius pretiosa ac vera “icóna”. “Icóna” non veritátum a sénsibus sepositárum, sed uníus evéntus et mystérii, id est *Incarnationis Verbi*.

Incarnatio quidem, quæ intra has sacras partítes memorátur, statim próprium germanúmque sensum bíblicum recúperat; non enim de mera doctrína ágitur, quæ ad uniórem inter divínū et humánū áttinet, sed pótius de evéntu, qui in exácto témporis moménto ac definítō loco áccidit, sicut verba Apóstoli mirabíliter maniféstant: *Ubi venit plenitúdo témporis, misit Deus Fílium suum, factum ex muliere*.

María est Múlier; illa est, ut ita dicámus, spátium eódem témpore corpóreum et spirituále in quo Incarnatio facta est. Sed Domus étiam, in qua vixit, huius rei evocátio est manifésta.

Memória vitæ abscónditæ Nazarethánæ res certas évocat et vitæ próprias ómnium hóminum mulierúmque. Ea nempe sensum sanctitatis familiæ rénovat, repénte osténdens univérsam summam virtútum, quæ hódie tam minítatæ sunt, id est fidélitas, vitæ obséquium, educatio filiorum, cura oratiónis, et quas christiánæ familiæ dénuo inveníre possunt intra paríetes Domus illíus sanctæ, primæ atque exímiæ históriæ ecclésiæ domésticæ.

Domus illa alma commémorat, eódem témpore, magnitudinem vocatióis ad vitam consecrátam ac virginitátem pro Dei Regno, quæ præclárum hábuit inítiū in persona Maríæ, Vírginis et Matris.

Iuvénibus deínde, qui innumerábiles petunt peregrinántes ad Domum Matris, iteráre cúpimus ea verba quæ olim eis díximus: « Ite ad Maríam, ite cum María ... in corde vestro eius “fiat” résonet ». Utinam iúvenes, iuxta præcepta Domus Nazarethánæ, renováre váleant suam diligéntiam in cathólico laicórum órdine ad Christum in córdibus, familiis, sciéntia atque societáte restituéndum.

Iustus ímpetus nostri témporis ad agnoscéndum pro muliére illum statum qui ad eam pértinet in Ecclésia et societáte, hic vero aptíssimam opportunitátem pervestigatiónis ínvenit. Quia *misit Deus Fílium suum, factum ex mulière*, omnes muláferes, in María, ad talem dignitátem ita elevátæ sunt ut áliam illa maiórem cogitári néqueat.

Nulla théórica considerátio, prætérea, dignitátem humáni labóris exaltáre póterit magis quam scire quod *Ipse Fílius Dei Názareth laborávit et vocári permísit fabri filius*.

Quómodo, déniue, non mentióne fáceré possímus “electiōnis páuperum”, quam Ecclésia in Concilio fecit et magis magisque clare póstea confirmávit? Austéræ et modéstæ sanctæ Domus paríetes nos ádmonent Deum Ipsum hanc electiōnem inaugurarísse in María, quæ, sicut légitur in textum conciliarem, « præcéllit inter húmiles ac páuperes Dómini, qui salútem cum fidúcia ab Eo sperant et accípiunt ».

Omni témpore étenim, ad paupertátem et passiónem quod áttinet, locum præcipuum in história Sanctuárii ægróti habuéunt, qui, primi ex ómnibus, peregrinántes ad Almam Domum accurréunt et eius famam in géntibus diffudérunt. Ubinam céterum illi mélius excipiántur, nisi in

Domo Illíus quam in Litaníis Lauretánis invocámus sicut “salútem infirmorum” et “consolatrícem afflictórum”?

« Hoc Sanctuárium Lauretánum – sicut dixit Ioánnes XXIII – semper pátula fenéstra in univérsum orbem terrárum esse váleat, voces illas arcánas révocans, quæ animárum, familiárum populorúmque sanctifica-tiónem annúntiant ».

RESPONSORIUM

R/. Vere benedícta tu in muliéribus quia Deus in te pósuit tabernácu-lum suum. * Consecrábis Dómino multitúdines populórum.

V/. Quem cæli cápere non póterant, tuo grémio contulísti. * Consecrábis.

Oratio

Deus, qui promíssa Pátribus adímplens beátam Vírginem Maríam elegísti, ut Mater fieret Salvatóris, concéde nobis illíus exémpla sectári, cuius humilitas tibi plácuit, et obediéntia nobis prófuit. Per Dóminum.

IN MARTYROLOGIUM ROMANUM

Addi debet ad diem 10 decembris primo loco elogium quod sequitur:

Beátæ Maríæ Vírginis de Loreto, in Itália, cuius venerátio dicit ad mystérium Incarnatiónis Verbi Dei pro salúte nostra contemplándum, nos docens ad vocatióne christiánam æquo ánimo assentíri.

ANTIPHONALE ROMANUM

Con decreto del 22 novembre 2019, la Congregazione per il Culto Divino e la Disciplina dei Sacramenti Breve ha confermato l'*editio cum musica* dell'*Antiphonale Romanum* preparato dal Monastero di Solesmes, al quale da più di cento anni è affidata l'edizione dei libri di canto gregoriano. Viene pubblicato il citato decreto e i relativi *Praenotanda* della prossima pubblicazione dell'*Antiphonale Romanum secundum Liturgiam Horarum ordinemque cantus Officii dispositum cura scriptorii paleografici Solemsensis praeparatum*, I. *In dominicis et festis. Ad Laudes matutinas.*

Prot. N. 361/17

SOLESMENSIS

Cum psalmis, hymnis, canticis spiritualibus, in gratia cantate in coribus vestris Deo (cfr Col 3,16). Iuxta mandatum Apostoli, Ecclesia, in Liturgia Horarum, constanter sacrificium laudis Deo extollit.

Postquam editio typica altera *Ordinis Cantus Officii* promulgata est cum decreto Congregationis de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum diei 29 mensis Iunii anno 2014, Prot. N. 405/14, ad mentem n. 4b *Prænotandorum*, hæc Congregatio, vigore facultatum a Summo Pontifice FRANCISCO tributarum, attento opere a Solesmensibus monachis patrato, necnon consulto Pontificio Instituto de Musica Sacra, hanc editionem cum musica Antiphonalis Romani cura Scriptorii paleographicis Solesmensis paratam, una cum eius *Prænotandis*, libenter confirmat.

Contrariis quibuslibet minime obstantibus.

Ex ædibus Congregationis de Cultu Divino et Disciplina Sacramentorum, die 22 mensis novembris anno 2019, in memoria Sanctæ Cæciliæ, virginis.

ROBERT Card. SARAH

Prefetto

✠ ARTHUR ROCHE
Arcivescovo Segretario

PRÆNOTANDA

I

PROOEMIUM

Homo canendo cordis sensus exprimit

1. In *Institutione generali de Liturgia Horarum*, quæ principiis et normis Constitutionis liturgicæ Sacrosanctum Concilium pro Romano ritu nititur, explanantur principia theologica orationis quam Ecclesia, Christi Corpus, una cum Capite, in Spiritu Sancto, ad Patrem dirigit. Qua in Liturgia vox, cantus et musica locum obtinent.

2. «Corpore et anima unus, homo per ipsam suam corporalem condicionem elementa mundi materialis in se colligit, ita ut, per ipsum, fastigium suum attingant et ad liberam Creatoris laudem vocem attollant [...]. Ipsa igitur dignitas hominis postulat ut Deum glorificet in corpore suo (cf. *1 Cor 6, 20*)».¹

3. Speciali modo vi artium homo in possessionem venit elementorum mundi materialis, quæ possessa ad Dei cultum secum evehit.² Ex artibus autem cantus in primis facultatem homini præbet se totum – animam nempe et corpus – exprimendi; in cantu enim vox e corpore funditur utpote sonus ex instrumento musico.

4. Oratio, quæ per verba exteriora pronuntiantur, interiora verba – id est animi seu cordis sensus – exprimit. Cantus autem verborum sonum producendo vel nunc acutum, nunc gravem, nunc suavem reddendo efficit ut verba cantu prolata vividius acclamations, petitiones, gratiarum actiones ac laudes exprimant.

5. Ars ideo musica peculiaris modus est loquendi, qui a modo loquendi per verba voce tantum expressa differt. Cantus, per quem etiam ars musica exercetur, orationem verbis expressam complet et perficit. Musica etenim cum sit aliquod genus loquendi, homini peculiarem facultatem

¹ Conc. Vat. II, Const. de Ecclesia in mundo huius temporis, *Gaudium et Spes*, n. 14 : A.A.S. 58 (1966) p. 1035.

² Cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 112.

dat cum aliis communicandi. Soni autem ac modi, auribus percepti, animos, sive cantantis sive audientis, movent iisque inicere possunt sensus quos exprimunt. Fide aucta musica quae per cantum exercetur homini novam facultatem offert communicandi etiam cum Deo.

6. Ideoque cantus apud omnes gentes adhibitus est et adhibetur ad sustentanda orantium verba: eo quod ita fit ut preces et vota perfectius exprimantur. Ex hoc etiam, verba musica expressa, multo magis quam solus sermo, excitare potest elatos animi sensus. Unde ars musica fieri potest ars in primis sacra et liturgica et orationem christianorum valide sustentare. Interdum etiam oratio animi motus exprimit eadem vi qua cantus; quod fit præsertim cum verba poetico artificio ita seliguntur ac componuntur ut cantum quodammodo exæquent.

7. Oratio enim christiana ex mente ac ratione verbo Dei respondentibus fide et spe formatæ prodit, cantus autem ex corde spiritali caritate redundante manat, cuius sensus ac motus mire exprimit dum «arcana verba, quæ non licet homini loqui» (*2 Cor 12, 4*) menti suggerit præsertim verba orationis quæ Spiritus Sanctus in corde creditis inspirat. Ratio per se loquela exprimitur, amor vero cantu, secundum notum effatum: «Cantare amantis est».⁵ Ideo communio cum Deo et cum aliis christifidelibus in Ecclesiæ corpore mystico cantu in actione liturgica plenius efficitur quia «hic concinit plebis gratia et consona populi iubilatio».⁴

De cantu in Sacra Scriptura

8. Divino afflato permoti, quidam antiquæ Legis prophetæ carmina sacra composuerunt ad Deum laudandum (cf. *Ps 88, 2*), suppliandum eique gratias reddendas, ad manifestandum animi gaudium aut peccatorum dolorem.⁵ Inter sacrorum carminum compositores rex David eminet. Quamquam non omnia cantica illa ad usum liturgicum exarata essent, tamen in ritibus sive Templi sive synagogæ mutuata, adhibita et ampliata sunt.

³ S. Augustinus, *Sermo 336, 1*.

⁴ S. Ambrosius, *Expos. in Ev. Lucae VII, 241*.

⁵ Cf. *1Chr 16, 42; Ps 147, 7; Is 42, 10; Ier 20, 13*.

Ætate quæ hellenistica dicitur hæc carmina a Iudæis *psalmi* sunt appellata, præsertim quia ad chordarum sonum canebantur. Quod ipsa Sacra Scriptura compluribus locis testatur, cum de cantibus loquitur qui iam inde ab originibus in divino cultu canebantur populo respondente vel acclamationibus vel responsoriis. Præsertim in festis sollemnibus fideles, qui frequentes aderant, cantibus et interdum choreis ritus comitabantur.

9. Christus Iesus sive in ritibus synagogæ sive in sacris peregrinationibus ad Templum vocem suam chorus Hebræorum consociabat. Cum novissimum Pascha in cena cum discipulis celebraret, se in sacrificium obtulit Patri, et cum cecinisset una cum eis magnum *Hallel*, voluntarie se passioni tradidit, fratres suos diligens usque in finem.

In hora autem passionis quædam psalmorum verba, quæ toties canaverat, semel atque iterum in ore eius resonuerunt.

10. Primæva Ecclesia precibus et cantibus, præsertim Psalmis populi veteris Legis in sacris ritibus usa est sed etiam propriam peculiarem fidei canoram confessionem sedulo modulavit. Cum vero in Ecclesiæ liturgia maioris momenti mysteria celebrarentur, locum etiam musica et cantus obtinuerunt. Paulus apostolus et Lucas, eius discipulus, nonnulla cantica nobis tradiderunt quæ primi christiani, Spiritus ebrietate repleti, canebant. Paulus autem explicite fideles hortabatur: « ...implemini Spiritu loquentes vobismetipsis in psalmis et canticis spiritualibus, cantantes et psallentes in cordibus vestris Domino » (*Eph* 5, 18-19 ; cf. *Col* 3, 16). Quod ipse Paulus et Silas Philippis, carcere detenti, fecerunt; nam, ut in Actis Apostolorum refertur: « media nocte orantes laudabant Deus, et audiebant eos, qui in custodia erant » (*Act* 16, 25). Auctor autem Apocalypsis liturgiam quam angeli et electi in civitate cœlesti celebrant, tamquam canticorum sequentiam effingit, et ad illa ineffabilia repræsentanda, aptiora mutuata elementa ab Ecclesiæ cultu.

Gentiles etiam non ignorabant christianos carmina solitos esse dicere. C. Plinius enim, re explorata, per litteras imperatorem Traianum certiorem facit christianos solitos esse, « statuto die ante lucem convenire carmenque Christo quasi deo dicere secum invicem ».⁶

⁶ Ep. X, 96, 7.

De cantus momento in liturgia

11. Cantus⁷ igitur non est habendus ut ornatus quod quasi extrinsecus ad actionem liturgicam accedat⁸ augens tantum, ut alia exteriora signa, sollemnitatem cultus. Vis enim orationis liturgicæ non est in verborum copia aut in rituum splendore, sed in fide et caritate, in spe et fiducia, in gratiarum actione et cordis pœnitentia quas illa in fidelium animos excitat et ad cantum provocat iisdem virtutibus fultum.

12. « Præcipuum {musicæ sacræ} munus – docet sanctus Pius X – est concentu opportuno verba liturgiæ exornare, ita musicis sacris hæc verba intelligentiora fieri debent, quo facilius Christicolæ ad fidem et religionem excitentur, et abundantius percipient gratiam, quæ sacrorum mysteriorum propria est ».⁹

13. Cantus e pectore fidelis devote orantis erumpit utpote « fructus labiorum conitentium nomini Dei » (*Hebr* 13, 15), et ipse devotionem alit: cantus et devotio sic inter se fovent ut utrumque in dies crescat. Quare sanctus Augustinus tempus memorans quo Mediolani commorabatur, cum sanctus Ambrosius esset episcopus, scribit: « Quantum flevi in hymnis et canticis tuis suavis sonantis Ecclesiæ tuæ vocibus commotus alacriter! Voces illæ influebant auribus meis et eliquebatur veritas in cor meum et exæstuabat inde affectus pietatis et currebant lacrimæ et bene mihi erat cum eis ».¹⁰ Cantui enim magna vis inest ad plenam, conscientiam atque actuosam¹¹ liturgicarum celebrationum participationem efficiendam quod traditionale effatum: « Qui semel cantat bis orat »¹² comprobat.

⁷ De cantu in Liturgia cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, nn. 33, 54, 112-121 ; *Intr. de musica in sacra Liturgia*. diei 5 martii 1967; *Cærenoniale Episcoporum*, nn. 187-190.

⁸ Cf. *Institutio generalis de Liturgia Horarum*, n. 270.

⁹ S. Pius X, Motu proprio diei 22 novembris 1903: *Tra le sollecitudini*, n. 1 : A.S.S. : 36 (1903-1904) p. 389.

¹⁰ S. Augustinus, *Confessiones*, IX, VI, 14.

¹¹ Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 14.

¹² S. Augustinus, *Enarratio in Psalmos*, 72, 1.

14. Quod fit etiam eo quod «cantus ... communitariam cultus christiani indolem plene ac perfecte patefacit».¹³ Concentus enim vocum concentum animorum significat ac foveat, ut sanctus Ignatius Antiochenus Ephesios admonet : «Consoni per concordiam, melos Dei recipientes in unitate, cantetis voce una per Iesum Christum Patri, quo et vos audiat et agnoscat ex iis quae bene operamini, membra esse vos Filii ipsius».¹⁴

De cantus gregoriani excellentia

15. «Musica traditio Ecclesiæ universæ thesaurum constituit pretii inæstimabilis, inter ceteras artis expressiones excellentem, eo præsertim quod ut cantus sacer qui verbis inhæret necessariam vel integralem liturgiæ sollemnis partem efficit».¹⁵ Qualitates liturgiæ inveniuntur maxime «in gregoriano cantu, qui igitur Ecclesiæ Romanae est, quem ea a maioribus accepit, et in codicibus liturgicis, volventibus ævis, fidelissime servavit, quem vero, prout est proprius, Christicolis proponit et aliquoties in liturgia præcipit».¹⁶

16. Summa autem cantus gregoriani virtus habetur quod «verbis inhæret»,¹⁷ præsertim cum sit natura monodicus. Nihil enim cantus gregoriani simplicitatem perturbat neque polyphonia vocalis neque succensus symphonicus, «siquidem gregoriani concentus prudentissime sunt sapientissimeque ad illuminandum verborum sententias inventi, atque inest in eis ... magna vis et mirifica quædam mixta gravitati suavitas».¹⁸ Quare Romani Pontifices cantum gregorianum semper maximi fecerunt eiusque usum verbis et scriptis fidelibus commendarunt. Cantus gregorianus enim ad verba latina est maxime accommodatus, quorum mutuat rythmum, modulationem amplificat, nexus exprimit atque illustrat col-

¹³ *Institutio generalis de Liturgia Horarum*, 270.

¹⁴ *Ad Ephesios* 4, 2

¹⁵ Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 112.

¹⁶ S. Pius X, Motu proprio diei 22 novembris 1903: *Tra le sollecitudini*, n. 3 : A.S.S. : 36 (1903-1904) p. 135.

¹⁷ Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 112.

¹⁸ Leo XIII, Ep. *Nos quidem*, A.S.S. : 33 (1900-1901) p. 643.

ligans et conserens numeris locutiones et incisa quibus verba componuntur. Vere cantus novam vitam quodammodo verbis præstat.

17. Interdum cantus, suavibus exornatisque modis se diffundens, verba ex quibus est ortus videtur deserere et sublimis abire, *iubilum* melismaticum factus. De quo sanctus Augustinus ait: «Iubilum sonus quidam est significans cor parturire quod dicere non potest. Et quem decet ista iubilatio, nisi ineffabilem Deum? Ineffabilis enim est quem fari non potes. Et si eum fari non potes, et tacere non debes, quid restat nisi ut iubiles? Ut gaudeat cor sine verbis, et immensa latitudo gaudiorum metas non habeat syllabarum. Bene cantate ei in iubilatione». ¹⁹

18. Ita in actione liturgica verba, quæ maximam partem sunt ipsa verba Dei, et modi gregoriani qui ea amplificant ex iisdem animi affectibus iisdemque cogitationibus profluunt et in unum confunduntur, quod mira ac singulari vi fidelium mentem atque pietatem exprimit animosque movet. Cum huiusmodi actioni liturgicæ intersumus «mens nostra concordat voci nostræ»²⁰ et dignorem cultum Deo exhibemus. Tunc clarius apparebit liturgiam Ecclesiæ peregrinantis in terris et liturgiam cœlestis Ierusalem unum continuumque efficere in Christo, uno Mediatore Dei et hominum, ut precatur hymnus paschalis qui die dominico canitur: «Harmoniæ celestis patriæ / vox concordet matris Ecclesiæ».²¹

II

DE ANTIPHONALI ROMANO

19. Instauratam auctoritate Concilii Vaticanii II liturgiam, ut operatam fructuum copiam afferre valeret, magni referebat proprium sese exprimendi modum posse servare, illo etiam nempe cantu adhuc utendo quem Constitutio *Sacrosanctum Concilium* «ut proprium liturgiæ romanæ agnoscit».²²

¹⁹ *Enarratio in Ps 32*, II, 8.

²⁰ Cf. S. Benedictus, *Regula* 19,7.

²¹ *Hymnus Salve dies*, Per annum, Hebd. II, dom. ad Officium lectionis.

²² N. 116.

Quare post editum *Ordinem Cantus Missæ* (1972) iuxta quem novum *Graduale Romanum* typis impressum fuit, nunc cum *Ordine Cantus Officii* (2015), in lucem prodiente *Antiphonali Romano*, Officium Divinum celebrari poterit instaurata forma, iuxta gregorianam, antiquam sane at semper iucundam, melodiam.

De cantu in Officio

20. «Celebratio divini Officii in cantu, utpote quæ huius precatonis naturæ magis congruat, et indicium sit plenioris sollemnitatis atque profundioris unionis cordibus in laudibus Dei persolvendis, enixe commendatur iis, qui in choro vel in communi ipsum Officium divinum persolvunt».²³ Plures enim partes Liturgiæ Horarum ex iis generis sunt lyrici ideoque pleniores suum sensum nonnisi cantu exprimunt, in primis psalmi, cantica, hymni et responsoria.²⁴ Cantus ergo in Liturgia Horarum persolvenda est ex profunditate animæ orantis atque Deum laudantis profluit et communiter cultus christiani indolem plene ac perfecte patefacit.²⁵

21. In primis convenit, ut, hymni, cantica, responsoria.²⁶

De elementis Liturgiæ Horarum in cantu gregoriano

1. *Recitativi*

23. Maior pars Officii constituitur a recitativis. Hoc fit pro psalmis et canticis, quæ partem essentialē Officii constituunt quæque canuntur tono psalmico antiphonæ, quæ ipsa introducit. Idem habetur pro lectionibus, precibus, versibus atque responsoriis brevibus.

24. In II Vesperis dominicæ canticum *Salus et gloria* (cf. Ap 19, 1-2. 5-7) cantatur modo responsoriali saltem diebus dominicis et festis

²³ *Institutio generalis de Liturgia Horarum*, n. 268.

²⁴ Cf. *ibidem* n. 269.

²⁵ Cf. *ibidem* n. 270.

²⁶ Cf. *ibidem* nn. 277, 278 (cf. 103-120), 280, 281 (cf. 49), 282.

cantus adhibeatur, et ex eius usu varii sollemitatis gradus dignoscantur.²⁷ Item cum non omnes Horæ eiusdem sint ponderis, expedit, ut etiam per cantum illæ præ ceteris extollantur, quæ revera cardines sunt Officii, nempe Laudes matutinæ et Vesperæ.²⁸

22. De elementis eligendis ut cum cantu proferantur, e genuina celebrationis liturgicæ ordinatione deducitur, et in *Institutione generali de Liturgia Horarum* expresse notantur, præsertim quæ cantum per se requirunt: huiusmodi sunt imprimis acclamations, responsiones post salutationes sacerdotis et ministrorum et in precibus, ac præterea antiphonæ et psalmi, necnon versus, responsatonis vetustissimis. Extra tempus *per annum*, antiphona ad canticum *Salus et gloria* cantatur modo troparii ante et post canticum.

25. Cum in omnibus istis elementis melodia recitativa sit, quæ latino textu aptatur, nihil variatur. Alii toni iuxta manuscripta antiqua restitui possunt, sed, complexitate habita in recitativo delicate aptando, textum antiquæ versionis huius psalmi servari præfertur in cantu.

26. E contra, psalmi invitatorii recitativi sunt præcipue ornati. Quamobrem psalmus invitatorius est integre adnotatus. Numerus quidam tonorum pro *Ps 94* invenitur in hac editione.

27. Ad normam Constitutionis Apostolicæ *Scripturarum Thesaurus Sancti Ioannis Pauli II* die 25 aprilis 1979 datae textus typicus psalmorum canticorumque ille est qui in Nova Vulgata²⁹ continetur et in editione typica altera Liturgiæ Horarum assumptus est. Aliquis in Psalmis divisio versuum in partes cum flexa et mediatione emendata est ut rithmus facilius evadat. Verumtamen ubi viget valde communis consuetudo canendi *alternatim* inter cantum gregorianum et polyphonicum (quod *falsi-bordoni* nuncupatur),³⁰ usus versionis Vulgatae aliquorum textuum, exempli gratia: psalmi *Miserere*, et canticorum *Benedictus*,

²⁷ Cf. *ibidem* n. 271.

²⁸ Cf. *ibidem* n. 272

²⁹ Ed. typica, anno 1979.

³⁰ S. Pius X, Motu proprio diei 22 novembris 1903: *Tra le sollecitudini*, n. 11 b: A.S.S.: 36 (1903-1904) p. 141.

Magnificat et *Nunc dimittis* legitime adhibetur a communitatibus, scholis cantorum necnon cappellis musicis quæ Officium cantu gregoriano ordinarie canunt.

2. *Invitatoria*

28. Psalmus ad invitatorium more responsoriali cantatur: cantores antiphonam proponunt, quæ immediate a choro, ad libitum, repetitur. Deinde cantores canunt unamquamque stropham psalmi et *Gloria Patri*, iuxta tonum post antiphonam indicatum. Expleta unaquaque stropham, chorus antiphonam ex integro repetit. Si antiphona ad invitatorium terminatur a verbis *Venite adoremus*, vel aliis ad formam responsoriale aptis, hæc verba tantum repetuntur post unamquamque stropham, dummodo partibus melodiam consonent. Sed post *Gloria Patri*, semper repeti debet antiphona integra.

29. Antiphonæ in notis D (re), E (mi), F (fa) vel G (sol) terminantur. Pro quacumque autem nota finali, G excepta, plures inveniuntur toni pro psalmo 94 decantando, quorum tenores variantur secundum chordam in antiphona dominantem, videlicet:

- pro antiphonis in D terminantibus:
tonus D, cum tenore psalmi D (re);
tonus II, cum tenore psalmi F (fa);
- pro antiphonis in E terminantibus:
tonus E, cum tenore psalmi E (mi)
tonus IV* et IV**, cum tenore psalmi G (sol);
tonus IV, cum tenore psalmi A (la);
tonus III, cum tenore psalmi B (si);
- pro antiphonis in F terminantibus:
toni VI, VI*, et VI**, cum tenore psalmi A (la);
tonus V, cum tenore psalmi C (ut);
- pro antiphonis in G terminantibus:
tonus VII, cum tenore psalmi D (re).

Toni vero, vel pro antiphona terminata in D (re) cum tenore psalmi A (la), vel pro antiphona terminata in G (sol) cum tenore psalmi C (ut), in genuina traditione gregoriana minime inveniuntur.

Pro tonis E, IV*, VI et VII, additur alter tonus ad libitum adhibendus.

30. Tempore paschali, antiphona unum saltem *alleluia* habet in fine. Sed cum omnes melodiæ traditæ liberam additionem vel suppressionem istius *alleluia* minime ferant, aliquando duo textus inveniuntur, qui eandem retinent significationem, unus cum *alleluia* et alter sine *alleluia*, sive pro tempore paschali sive pro tempore *per annum*.

31. Præter Psalmum 94, a primævis traditum, proponuntur a Liturgia Horarum alii psalmi, 99 nempe, 66 et 23, qui, tonis propriis non gaudentes, canuntur ut psalmi ordinarii, secundum unicuique antiphonæ inscriptum, videlicet II, III, IV, V, VI et VII; quando antiphona tono D assignatur, utatur VII; tono vero E.

3. *Hymni*

32. Hymni, iam perantiqua traditione in Officio locum obtinentes, retinentur³¹ utpote præcipuum poeticum elementum, ab Ecclesia conditum quod det suum cuique Horæ vel festo velut colorem, et initium facilius et iucundius orationi præbeat.³² Strophæ canuntur sive alternantibus cantoribus cum choro vel partecipantibus, sive alternante dimidia parte chori cum altera parte, prout modus musicalis hymni id requirit. Omnes simul doxologiam canere possunt.

33. Hymni melodiis eiusdem numeri et metri adornantur, quæ usu traditæ sunt.³³ Cum metrum elisionem exigit syllabarum, quæ hypermetricæ dicuntur, italice notantur litteræ, quæ pronuntiari nequeunt, salva quidem integritate sensus.

34. Hymni huius libri generatim assignantur uni ex octo modis gregorianis. Nihilominus nonnulli numero non afficiuntur, attenta in-dole speciali modalitatis eorum. Præter octo tonos inveniuntur itaque

³¹ Cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 93.

³² Cf. *Institutio generalis de Liturgia Horarum*, n. 42.

³³ Cf. *ibidem* n. 177

hymni nonnulli in terminatione D (re) aut G (sol), qui, definitiones usitatas modorum in nota finali D et G haud servantes, signati sunt littera D, ad instar quarumdam antiphonarum.

35. Hymni de more cum *Amen* concluduntur. Attamen, attenta indeole musicali, *Amen* omitti potest. Sequentiæ nonnullæ tamquam hymni adhibitæ sunt. Quo in casu, melodia mutatur post binas strophas et non dicitur *Amen* in fine, præterquam in recentioribus sequentiis, verbi gratia: *Dies iræ* et *Stabat Mater*.

36. Cum hymni quidam Proprii sanctorum raro canantur atque difficultates nonnullas de facto præbere possint, semper permittitur, in memoriis obligatoriis et in memoriis ad libitum, hymnos sumere de Communi, loco hymnorum proprietorum. Ad cantum etiam facilitandum, semper possibile evadit hymnum canere super integrum melodiam alterius hymni eiusdem metri.³⁴

37. Hymni quidam, vel partes hymnorum iam a fidelibus in usu communiter recepti, vide1icet *Vexilla regis*, *Pange lingua*, *Panis angelicus* (ex hymno *Sacris sollemniis*), *O salutaris hostia* (ex hymno *Verbum supernum*), igitur, ad maiorem participationem in cantu fovendam, duæ versiones proponuntur, pro opportunitate adhibendæ: una cum textu melodiae instauratis, altera, cum textu melodiae immutatis.

4. *Responsoria prolixa, brevia et versus*

38. Ad supplendum Responsorialis liber, qui omnia Officii Lectoris responsoria comprehendat, responsoriorum reducta selectio in appendice huius libri proponitur, satis tamen variata, ita ut in dominicis et sollemnitatibus unum vel pluria cani possint responsoria, si hoc desideratur.

39. Responsoria brevia melodia peculiari dotata sunt pro temporibus Adventus, Quadragesimæ, et pro Officio Defunctorum. Aliquæ melodiæ peculiares, pro dominicis Quadragesimæ et Hebdomada sancta *ad libitum* proponuntur. In sollemnitatibus tonus magis ornatus præ-

³⁴ Cf. *ibidem*.

betur. Tempore paschali et infra Octavam Nativitatis mos responsorium breve canendi instaurat antiquam psalmodiæ responsorialis alleluiaiticæ formam.

40. Melodia specialis, melismatica, previdetur pro versu qui psalmodiam Officii lectionis sequitur, cum aliqua accommodatione musica pro Octavis Nativitatis et Paschæ, pro Sollemnitatibus temporis paschalis et Corporis et Sanguinis Christi.

5. Antiphonæ³⁵

41. Unaquæque antiphona suam peculiarem gregorianam habet melodiam. Attamen, quotiescumque textus antiphonarum in Liturgia Horarum adhibiti ad traditionem gregorianam non pertinent, aliæ antiphonæ æquipollentes additæ sunt, secundum methodum in *Ordo cantus Missæ* iam adhibitam. Nihilominus semper permittitur, loco antiphonarum quæ hic proponuntur, aliam seligere antiphonam textus æquipollentis, vel antiphonam, cuius textus ad lectiones pertinent diei.

6. Toni psalmorum et canticorum

42. Studium melodiarum magis criticum a Concilio Vaticano II auspicatum,³⁶ duxit ad tonos psalmodiæ, qui in antecedentibus editionibus adhibebantur, recognoscendos. Novi toni, qui decursu sæculorum deciderunt, denuo instaurati sunt e thesauro authentico cantus qui in manuscriptis fontibus mediæ ætatis servatur.

43. Tonus III cum tenore B (si), in locum C (ut) canitur. Antiphonæ, in quibus tenor et terminatio non differunt, tonum psalmodicum ex litteris: C, D et E accipiunt. Antiphonæ cum tenore D (sol) et terminatione A (re) tonum II* accipiunt. Illæ vero cum tenore G et terminatione E tonum IV* accipiunt.

³⁵ *Ibidem*, nn. 110-120.

³⁶ Cf. Conc. Vat. II, Const. de sacra Liturgia, *Sacrosanctum Concilium*, n. 117

7. De modo psallendi³⁷ et de cantu canticorum evangelicorum

44. Ad *Benedictus*, *Magnificat* et *Nunc dimittis* canendum, modus pro omnibus versibus adhibetur. Hæ vero cantica habent præterea ornataam mediationem quam diebus sollemnibus canere decet, pro *Antiphonis Maioribus* a die 17 ad 23 decembris, pro cantu *Magnificat* in festo Visitationis B. Mariæ Virginis et pro cantu *Benedictus* in Sollemnitate Nativitatis S. Ioannis Baptistæ.

III

DE MUNERIBUS IN CANTU

45. Etsi sacerdotis vel diaconi præsidentis munus sit canendi,³⁸ si minister inhabilis est ad cantum, versus introductorius, inchoatio Orationis Dominicæ³⁹ et oratio conclusiva cani possunt a cantore.

46. Antiphonarum vel psalmorum vel aliorum cantuum inchoatio a cantore seu cantoribus fiat. Ad psalmodiam quod attinet, serventur ea quae dicta sunt in *Institutio generalis de Liturgia Horarum*.⁴⁰

47. Si chorus parvus et apte formatus est, cantor tonum dat et omnes simul hymnum, antiphonas, psalmos et cantica canunt. Si vero chorus magnus est cantor primos hymni antiphonarumque versus præcinit usque ad asteriscum, sicut et primam psalmorum et canticorum partem, chorus autem pergit.

48. Pro psalmodia et hymnis duo chori, quisque opportune cum suo cantore, de more alternis vicibus canunt. Eodem modo parvus chorus et omnes participantes vicissim canere possunt.⁴¹

³⁷ Cf. *Institutio generalis de Liturgia Horarum*, nn. 122-123.

³⁸ Cf. *ibidem*, nn. 256, 284.

³⁹ Cf. *Cæremoniale episcoporum*, 205.

⁴⁰ Cf. *Institutio generalis de Liturgia Horarum*, nn. 121-125.

⁴¹ Cf. etiam *Cæremoniale episcoporum*, n. 197.

49. Cantoris vel psalmistæ est responsorium breve, vel cantum responsorialem,⁴² canere.

50. Quotienscumque fieri potest, antiphona cantici evangelici ab eo qui præsidet inchoatur.

51. Si pro dimissione *Benedicamus Domino* cum tono ornato seligitur, cura erit cantoris illud canere atque vero chori respondere.

52. In lectionibus sive longioribus sive brevibus modus musicus accipiendum est, quo auditio verborum et intellegentia textus melius obtineri valeant.⁴³

53. Peculiaribus temporibus, præsertim die Nativitatis et Sacro Triduo Paschali, quarundam lectionum cantus Officii Lectionis sollemni more tradito factitatur. Ubi hæc consuetudines existunt, sapienter foventur, dummodo liturgiæ ex decreto Concilii Vaticani II instauratæ conformes reddantur.⁴⁴

54. In festis et sollemnitatibus, Nocte Nativitatis Domini, Feria VI in Passione Domini et Sabbato Sancto, in officiis maioribus celebrandis, alternatio in hymnorum, psalmorum canticorumque cantu inter parvum cœtum cantorum (compositum ex duobus, tribus vel quattuor) et omnes participantes fieri potest.

IV

DE NEUMIS

55. Pro hac editione Antiphonalis Romani instaurati, renovatae sunt etiam figuræ typographicæ notationis musicæ usu receptæ. Neuma quod constat ex omnibus notulis in eadem syllaba modulatis, magis minusve extenta esse potest.

Hæc neumata aut neumatorum elementa ex perfecta adæquatione textus sacri cum melodia gregoriana defluunt. Propterea qui cantando

⁴² *Ibidem*, n. 202.

⁴³ Cf. *Institutio generalis de Liturgia Horarum*, n. 283.

⁴⁴ Cf. *Cærimoniale episcoporum*, Prooemium, 2 *De valore libri Cærimonialis Episcoporum*.

dictioni latinæ sedulam dat operam, ipso facto iam potitur requisitis plurimis ad cantilenam gregorianam recte exsequendam.

Hæ sunt diversæ figuræ e quibus neumata constant:

TABULA NEUMATORUM

56. Plurimæ sunt lineæ rectæ ad exprimenda diversarum distinctionum momenta. Quibus addita est virgula, cuius momentum minimum est.

Ad normas prosodiæ versificationisque linguæ latinæ, aliquarum syllabarum numerus hymnorum expresse ostenditur. Punctum supra notam appositum indicat quod syllaba respondens idem duarum notarum communium spatum habet.

A suo ortu in sæculo VIII usque in hodiernum diem, cantus gregorianus, iuxta loca et ætates, diversimode cantatus est, quod valet etiam de illa quæ aurea ætas denominatur.

Ceteroquin Ecclesia nullo tempore custodivit inæstimabilem eius ministerii liturgici virtutem, quam cantus iste – inde a suo ipso exordio – Dei Verbo agit; qua de causa Illa frequenter modulatam virtutem eiusdem editionum provexit et fovit.

Summarium Decretorum: a die 1 ianuarii ad diem 31 decembris 2019

Urbi et Orbi:

Decretum *Iesus Christus* quo iussu Summi Pontificis Francisci celebratio sancti Pauli VI, *papae*, in Calendarium Romanum generale inserenda est, die 29 *maii*, gradu memoriae ad libitum. Dantur etiam indicationes quoad textus liturgicos adhibendos in hac celebratione (25 ian. 2019; Prot. 29/19).

Decretum *Lauretanae Almae Domus* quo iussu Summi Pontificis Francisci celebratio beatae Mariae Virginis de Loreto, in Calendarium Romanum generale inserenda est, die 10 *dicembris*, gradu memoriae ad libitum. Dantur etiam indicationes quoad textus liturgicos adhibendos in hac celebratione (7 oct. 2019; Prot. 404/19).

I. APPROBATIO TEXTUUM

1. *Conferentiae episcoporum*

Salvatoriae: textus *latinus* orationis collectae in honorem sancti Ansgarii Arnulfi Romero Galdámez, *episcopi et martyris* (7 mar. 2019; Prot. 312/18).

2. *Dioeceses*

Algarensis – Bosanensis: textus *latinus* orationis collectae in honorem beatae Edvigis Carboni (14 maii 2019; Prot. 246/19).